

平成20年8月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年12月25日

上場会社名 株式会社エッチ・ケー・エス 上場取引所 JQ
 コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部 長 (氏名) 中山秀司 TEL (0544) 29-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第1四半期の連結業績 (平成19年9月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第1四半期	1,946	5.0	61	—	57	488.8	27	968.0
19年8月期第1四半期	1,853	△15.5	△17	—	9	△92.2	2	△96.6
(参考)19年8月期	8,357		△47		△9		△166	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第1四半期	5	47	—	—
19年8月期第1四半期	0	51	—	—
(参考)19年8月期	△33	13	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年8月期第1四半期	11,537	8,108	8,108	70.0	1,609	23		
19年8月期第1四半期	11,380	8,306	8,306	72.5	1,643	07		
(参考)19年8月期	11,517	8,182	8,182	70.8	1,623	89		

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年8月期第1四半期	—	—
19年8月期第1四半期	—	—

3. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	銭
中間期	4,130	6.8	90	—	90	—	40	—	7	97
通期	8,700	4.1	400	—	400	—	230	—	45	80

平成19年10月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
[新規 - 社（社名 - ） 除外 - 社（社名 - ）]
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、国内においては、電子関連商品の販売が前年同期に比べて減少しましたが、その他の商品の販売が概ね好調に推移し、アフターパーツの国内売上高が前年同期実績を若干上回りました。また、自動車メーカー向け部品の受託加工は減少しましたが、マリンジェット用スーパーチャージャーの本格的出荷を10月から開始したことにより、国内売上高が増加しました。

一方、海外においては、米国ではガソリン価格高騰や福祉車両用部品の販売中止の影響により売上高が減少し、欧州での販売はほぼ前年同期並みとなりました。また、アジア地域においては、タイ子会社経由で行っていた一部の現地代理店との取引を、本社からの直接取引化することにより、製販技一体となった市場開拓活動の強化を図った結果、所在地別セグメントでのアジア売上高は減少しましたが、連結でのアジア向け売上高は増加しました。

利益面では、収益貢献度の高い自動車メーカー向けの受注加工売上の減少による影響はありましたが、売上高増加による売上総利益の増加に加えて、アフターパーツの荒利率の改善と広告宣伝費等の経費支出が減少したことにより営業利益が改善し、急激な円高に伴う為替差損が発生しましたが、経常利益が増加しました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は1,946百万円（前年同期比5.0%増加）、営業利益は61百万円（前年同期は17百万円の営業損失）、経常利益は57百万円（前年同期比488.8%増加）、四半期純利益は27百万円（前年同期比968.0%増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ20百万円増加し、11,537百万円となりました。

このうち、流動資産は前連結会計年度末に比べ127百万円増加し、6,006百万円となりました。主な増加は棚卸資産372百万円であり、主な減少は現金及び預金164百万円です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ107百万円減少し、5,531百万円となりました。主な減少は繰延税金資産56百万円、および有形固定資産40百万円です。

負債は前連結会計年度末に比べ94百万円増加し、3,429百万円となりました。

このうち、流動負債は前連結会計年度末に比べ158百万円増加し、2,543百万円となりました。主な増加は支払手形及び買掛金263百万円です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ63百万円減少し、885百万円となりました。主な減少は長期借入金58百万円です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ74百万円減少し、8,108百万円となりました。主な減少は剰余金の配当50百万円、および為替換算調整勘定49百万円です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、平成19年10月12日に公表いたしました中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法は帳簿棚卸によっております。

法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。

引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第1四半期 (平成19年11月30日)	前第1四半期 (平成18年11月30日)	増 減		前 期 (平成19年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,231,807	1,821,008	410,798	22.6	2,396,735
2. 受取手形及び売掛金	1,163,854	1,099,018	64,836	5.9	1,186,809
3. たな卸資産	2,412,294	2,412,706	△411	△0.0	2,039,972
4. その他	260,322	305,661	△45,339	△14.8	318,836
貸倒引当金	△62,153	△27,950	△34,203	—	△63,836
流動資産合計	6,006,125	5,610,445	395,680	7.1	5,878,518
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,831,545	1,894,242	△62,696	△3.3	1,870,122
(2) 機械装置及び運搬具	874,376	898,413	△24,036	△2.7	873,542
(3) 土地	1,992,353	2,013,419	△21,066	△1.0	1,996,855
(4) 建設仮勘定	18,137	26,730	△8,592	△32.1	4,597
(5) その他	215,486	209,091	6,394	3.1	227,479
有形固定資産合計	4,931,899	5,041,897	△109,997	△2.2	4,972,598
2. 無形固定資産	63,340	76,864	△13,524	△17.6	68,556
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	69,265	80,790	△11,525	△14.3	72,330
(2) その他	540,253	642,520	△102,267	△15.9	599,048
貸倒引当金	△73,073	△71,905	△1,167	—	△73,599
投資等合計	536,445	651,405	△114,959	△17.6	597,780
固定資産合計	5,531,685	5,770,167	△238,481	△4.1	5,638,934
資産合計	11,537,811	11,380,612	157,198	1.4	11,517,452

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

区 分	当第1四半期 (平成19年11月30日)	前第1四半期 (平成18年11月30日)	増 減		前 期 (平成19年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,315,556	885,112	430,444	48.6	1,052,276
2. 短期借入金	522,807	480,610	42,196	8.8	536,606
3. 未払法人税等	24,145	33,512	△9,366	△27.9	25,503
4. 賞与引当金	174,670	154,704	19,965	12.9	93,294
5. その他	506,766	644,248	△137,481	△21.3	677,733
流動負債合計	2,543,946	2,198,188	345,758	15.7	2,385,414
II 固定負債					
1. 長期借入金	565,877	551,375	14,502	2.6	624,154
2. 退職給付引当金	200,116	197,691	2,425	1.2	198,652
3. 役員退職慰労引当金	118,620	126,740	△8,120	△6.4	125,430
4. その他	1,038	129	909	701.0	1,109
固定負債合計	885,653	875,936	9,716	1.1	949,345
負債合計	3,429,599	3,074,124	355,475	11.6	3,334,760
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	878,750	878,750	—	—	878,750
2. 資本剰余金	963,000	963,000	—	—	963,000
3. 利益剰余金	6,129,849	6,321,559	△191,709	△3.0	6,152,614
4. 自己株式	△252	—	△252	—	△252
株主資本合計	7,971,347	8,163,309	△191,962	△2.4	7,994,112
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	9,263	13,973	△4,710	△33.7	10,472
2. 為替換算調整勘定	100,122	74,192	25,930	34.9	149,796
評価・換算差額等合計	109,386	88,166	21,219	24.1	160,268
III 少数株主持分					
少数株主持分	27,478	55,012	△27,534	△50.1	28,312
純資産合計	8,108,211	8,306,488	△198,276	△2.4	8,182,692
負債純資産合計	11,537,811	11,380,612	157,198	1.4	11,517,452

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	当第1四半期 (自平成19年9月1日 至平成19年11月30日)	前第1四半期 (自平成18年9月1日 至平成18年11月30日)	増 減		前 期 (自平成18年9月1日 至平成19年8月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 売上高	1,946,592	1,853,209	93,382	5.0	8,357,944
II 売上原価	1,079,157	1,026,262	52,895	5.2	4,989,693
売上総利益	867,434	826,947	40,487	4.9	3,368,250
III 販売費及び一般管理費	806,168	844,750	△38,581	△4.6	3,415,646
営業利益 (損失△)	61,265	△17,803	79,069	—	△47,395
IV 営業外収益	17,137	35,507	△18,369	△51.7	71,929
V 営業外費用	20,881	7,934	12,947	163.2	34,496
経常利益 (損失△)	57,521	9,769	47,752	488.8	△9,962
VI 特別利益	2,545	2,115	429	20.3	38,434
VII 特別損失	367	1,820	△1,453	△79.8	42,597
税金等調整前四半期(当期)純利益 (損失△)	59,700	10,064	49,635	493.2	△14,125
税金費用	31,143	3,388	27,754	819.0	139,965
少数株主利益 (控除)	1,107	4,105	△2,998	△73.0	12,282
四半期(当期)純利益 (損失△)	27,449	2,570	24,879	968.0	△166,374

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(3)セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

事業の種類として「自動車等の関連部品事業」および「超軽量小型飛行機事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の合計額に占める「自動車等の関連部品事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成19年9月1日 至平成19年11月30日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,549,307	101,866	253,741	41,676	1,946,592	—	1,946,592
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	219,854	1,729	3,960	9,091	234,635	(234,635)	—
計	1,769,162	103,595	257,702	50,767	2,181,228	(234,635)	1,946,592
営業費用	1,627,867	105,156	274,639	48,631	2,056,293	(170,967)	1,885,326
営業利益(損失△)	141,295	△1,560	△16,937	2,136	124,934	(63,668)	61,265

前第1四半期(自平成18年9月1日 至平成18年11月30日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,391,945	101,863	275,435	83,964	1,853,209	—	1,853,209
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	321,073	718	8,558	10,694	341,045	(341,045)	—
計	1,713,018	102,582	283,993	94,659	2,194,254	(341,045)	1,853,209
営業費用	1,668,616	96,139	292,372	84,485	2,141,613	(270,600)	1,871,012
営業利益(損失△)	44,402	6,442	△8,378	10,174	52,641	(70,444)	△17,803

前連結会計年度(自平成18年9月1日 至平成19年8月31日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,025,244	507,217	1,376,189	449,292	8,357,944	—	8,357,944
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	1,199,167	3,880	14,522	57,659	1,275,229	(1,275,229)	—
計	7,224,411	511,097	1,390,712	506,952	9,633,174	(1,275,229)	8,357,944
営業費用	7,120,283	486,344	1,375,212	475,948	9,457,790	(1,052,450)	8,405,340
営業利益(損失△)	104,127	24,752	15,499	31,003	175,383	(222,779)	△47,395

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) ヨーロッパ…イギリス
- (2) 北米 …アメリカ
- (3) アジア …タイ

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

当第1四半期 59,200千円
 前第1四半期 57,392千円
 前連結会計年度 215,994千円

③海外売上高

当第1四半期 (自平成19年9月1日 至平成19年11月30日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	109,192	246,143	225,857	581,192
II 連結売上高 (千円)				1,946,592
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	5.6	12.6	11.6	29.9

前第1四半期 (自平成18年9月1日 至平成18年11月30日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	110,089	269,881	173,367	553,337
II 連結売上高 (千円)				1,853,209
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	5.9	14.6	9.4	29.9

前連結会計年度 (自平成18年9月1日 至平成19年8月31日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	576,296	1,360,541	890,654	2,827,493
II 連結売上高 (千円)				8,357,944
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	6.9	16.3	10.7	33.8

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) ヨーロッパ …イギリスその他欧州域内諸国

(2) 北米 …アメリカ

(3) その他の地域…アジア諸国

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。